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Nazare: Ramânem în alerta în perioada urmatoare, pentru asigurarea unei

implementari cât mai eficiente a setului 1 de masuri

Pachetul 1 de masuri fiscal-bugetare,  care a intrat în vigoare vineri, a fost necesar pentru a securiza 

fondurile europene, a asigura o asezare mai echilibrata a sarcinii  fiscale asupra tuturor categoriilor de

contribuabili si a gestiona mai  bine situatia economica si vom ramâne în alerta în perioada urmatoare, 

pentru asigurarea unei implementari cât mai eficiente a setului de  masuri, a transmis ministrul Finantelor,

Alexandru Nazare.

"Azi a intrat în vigoare pachetul 1 de masuri fiscal-bugetare. Ştim ca  nu va fi o perioada usoara si ca o vor resimti

mai ales cei care nu  poarta o vina directa pentru deficitul urias în care este România azi.  Acest prim set de masuri

a fost necesar pentru a securiza fondurile  europene, a asigura o asezare mai echilibrata a sarcinii fiscale asupra 

tuturor categoriilor de contribuabili si a gestiona mai bine situatia  economica - cea mai grava perioada pentru

finantele României din ultimii  20 de ani", a scris ministrul, vineri seara, pe pagina sa de Facebook.

El a reamintit câteva dintre principalele modificari care au intrat de  vineri în vigoare, începând TVA, si a explicat

ca o cota redusa, de 11%,  se aplica produselor si zonelor esentiale precum alimente si  medicamente, servicii de

apa si canalizare, apa pentru irigatii în  agricultura, carti, manuale, ziare, lemne de foc, energie termica,  cazari

turistice, restaurante si servicii de catering si acces la  obiectivele culturale, îngrasaminte si pesticide, seminte si

alte  produse agricole destinate însamântarii sau plantarii, precum si  prestarile de servicii de tipul celor utilizate în

mod normal în  productia agricol, cladiri destinate a fi utilizate drept camine de  batrâni si de pensionari, case de

copii si centre de recuperare si  reabilitare pentru minori cu handicap.

Totodata, sunt scutite de TVA fara drept de deducere operatiuni precum  spitalizarea si îngrijirile medicale,

activitatea de învatamânt si  formarea profesionala a adultilor, prestarile de servicii si/sau  livrarile de bunuri strâns

legate de asistenta si/sau protectia sociala,  prestarile de servicii si/sau livrarile de bunuri strâns legate de  protectia

copiilor si a tinerilor.

O alta masura mentionata de ministru este reajustarea accizelor la alcool, tutun si combustibil.

"Pentru a nu se crea presiune suplimentara pe lantul de distributie,  acordam transportatorilor un sprijin prin

restituirea accizelor", a  precizat Nazare.

În ceea ce priveste contributia la sanatate pentru pensiile de peste  3.000 lei, "un subiect intens dezbatut", el a

subliniat ca nu este o  decizie usoara, de aceea va fi aplicata temporar, pâna la 1 ianuarie  2028, "protejând în

acelasi timp majoritatea pensionarilor" si ca acea  contributie de 10% la CASS se aplica doar pentru partea de

pensie care  depaseste 3.000 de lei. Astfel, unui pensionar cu o pensie de 5.000 de  lei pe luna i se vor retine

aproximativ 180 de lei suplimentar, ceea ce  înseamna o contributie de sub 4% din venitul sau lunar.

"Ştim ca ajustarile vor fi resimtite de toti. De aceea, urmatoarele  pachete de masuri se vor concentra pe reducerea

costurilor statului, pe  corectarea anomaliilor din sistemul fiscal si pe simplificarea  legislatiei. Vom aborda cu

seriozitate câteva probleme sistemice:  modernizarea si eficientizarea administratiei fiscale; cresterea  colectarii,

reducerea evaziunii si abuzurilor; responsabilizarea  mediului de afaceri", a adaugat seful de la Finante.

Acesta a mai transmis ca se lucreaza în continuare la solutii si ca  autoritatile "ramân în alerta" pentru asigurarea

unei implementari cât  mai eficiente a setului de masuri.
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"Continuam sa lucram la solutii pentru a ne asigura ca fiecare decizie  contribuie la o economie mai stabila si mai

echitabila. Ştim ca pot  aparea neclaritati sau blocaje în perioada urmatoare, ca urmare a  implementarii primului

set de masuri - de aceea va încurajam, pe  dumneavoastra, cetateni si pe reprezentanti ai mediului privat, sa ne 

semnalati orice blocaj. Ramânem în alerta în perioada urmatoare, pentru  asigurarea unei implementari cât mai

eficiente a setului de masuri", a  dat asigurari ministrul Finantelor.
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